[bookmark: _GoBack]关于《自治区一般工业固体废物贮存处置场污染防控工作指南（征求意见稿）》公开征求意见建议结果的公示

自治区生态环境厅起草的《自治区一般工业固体废物贮存处置场污染防控工作指南（征求意见稿）》于2025年12月5日至2025年12月15日通过自治区生态环境厅官网公开征求了意见。共收到意见建议6条，经研究，采纳2条、部分采纳1条、未采纳3条，未采纳意见已进行对接沟通。现将意见反馈汇总表予以公示。

宁夏回族自治区生态环境厅
2025年12月17日

附件
《自治区一般工业固体废物贮存处置场污染防控工作指南（征求意见稿）》
意见反馈汇总表

	序号
	原文内容
	修改意见
	是否  采纳
	未采纳理由

	1
	（一）入场要求
1.建立固体废物属性鉴别制度。规范鉴别流程，加强入场属性鉴别分析。新接收的固体废物进场前，应要求固体废物产生单位提供环境影响评价文件及批复、固体废物属性鉴别报告等固体废物属性证明材料，固体废物产生单位无法提供证明材料、属性不明的固体废物不应接收进场。
下列固体废物禁止进入一般工业固体废物贮存、处置场进行贮存填埋：
……
（4）有机质含量大于5%或水溶性盐含量大于5%的一般工业固体废物。
	建议根据环评试生产期间固废接收企业正常接收，试生产5月后必须提交属性鉴定报告。 并明确产废企业产生一般工业固体废物有机质或水溶性盐超了的一般工业固体废物如何处置。

	否
	为确保接收入场的固体废物符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599）等相关标准要求，应做好相关入场要求。

	2
	（一）入场要求
……下列固体废物禁止进入一般工业固体废物贮存、处置场进行贮存填埋：
（1）列入《国家危险废物名录》或经鉴别具有危险废物特性的固体废物。
（2）建筑垃圾、生活垃圾及《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889）认定需要进入生活垃圾填埋场处理的固体废物。
（3）经检测具有放射性的工业固体废物。
（4）有机质含量大于5%或水溶性盐含量大于5%的一般工业固体废物。
	在生产单氰胺的过程中，产生一般固废（单氰胺过滤废渣），通过分类鉴别一般固废成份主要为主要是碳酸钙和碳，一般固废填埋有机质是通过灼烧减量法而得出的数据，而我们的固废中减少的是碳和水分的含量，因此这种检测方法是不适用于单氰胺固废。建议出台相关政策。
	否
	本文适用于自治区行政区域范围内的一般工业固体废物贮存、处置场，参照本工作指南开展建设、运行、封场等过程的污染防控和环境管理，不涉及固废检测方法。

	3
	（一）入场要求
1.建立固体废物属性鉴别制度。规范鉴别流程，加强入场属性鉴别分析。新接收的固体废物进场前，应要求固体废物产生单位提供环境影响评价文件及批复、固体废物属性鉴别报告等固体废物属性证明材料，固体废物产生单位无法提供证明材料、属性不明的固体废物不应接收进场。
	1.填埋、贮存场建立固体废物入场管理制度，规范入场流程。产废企业应结合项目环境影响评价文件、危废属性鉴别报告、固废有机质指标和水溶性盐总量指标第三方现场取样监测报告等固体废物属性证明材料综合考虑确定固废去向，产废单位计划填埋、贮存一般工业固废的，应主动向填埋、贮存场提供合理证明材料。产废单位无法提供证明材料、属性不明的固体废物不得进场。
	否
	本文适用于自治区行政区域范围内的一般工业固体废物贮存、处置场，参照本工作指南开展建设、运行、封场等过程的污染防控和环境管理。不涉及产废单位相关管理要求。

	4
	2.建立一般工业固体废物入场检测制度。固体废物进场前应确认一般工业固体废物属性，开展有机质含量、水溶性盐含量检测，并做好检测记录和资料存档。严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599）I类场、II类场进入要求。
	建立一般工业固体废物入场检测制度，签订合同前应当确认一般工业固体废物属性，开展有机质含量、水溶性盐含量抽样检测，并做好检测记录和资料存档。严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599）I类场、II类场进入要求。
	是
	2.建立一般工业固体废物入场检测制度。签订合同前应当确认一般工业固体废物属性，明确产生工艺及节点，开展有机质含量、水溶性盐含量检测。若后期一般工业固体废物产生工艺及节点发生改变或性状发生改变，则要重新开展检测工作。严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599）I类场、II类场进入要求。

	5
	5.内部道路需采取有效的铺装和洒水控尘措施，确保不产生明显扬尘。场内作业流动机械和装载车辆应控制车速，装卸车时应降低落料高度，采取喷淋等湿法控尘措施。进场堆存物料要进行推铺、洒水、压实，未压实的物料须进行临时覆盖，控制每日作业面，防止扬尘污染，大风天气应停止作业。严禁超过设计标高和库容贮存填埋。
	5.内部道路需采取有效的铺装和洒水控尘措施，确保不产生明显扬尘。场内作业流动机械和装载车辆应控制车速，装卸车时应降低落料高度，采取洒水、喷淋等湿法控尘措施。进场堆存物料根据实际含水率情况进行推铺、洒水、压实，未压实的物料须进行临时覆盖，控制每日作业面，防止扬尘污染，大风天气应停止作业。严禁超过设计标高和边界贮存填埋。
	部分采纳
	5.内部道路需采取有效的铺装和洒水控尘措施，确保不产生明显扬尘。场内作业流动机械和装载车辆应控制车速，装卸车时应降低落料高度，采取喷淋等湿法控尘措施。进场堆存物料进行推铺、洒水、压实，未压实的物料须进行临时覆盖，控制每日作业面，防止扬尘污染，大风天气应停止作业。严禁超过设计标高和边界贮存填埋。

	6
	1.大气污染防治。采取分区作业、覆土碾压、洒水抑尘、边坡绿化等防止扬尘污染的处理措施，产生气体的还应对排放气体采取污染防治措施。无组织排放应当符合污染物排放标准要求。
	因缺少取土土源，建议删除覆土。
	是
	1.大气污染防治。采取分区作业、覆盖碾压、洒水抑尘、边坡绿化等防止扬尘污染的处理措施，产生气体的还应对排放气体采取污染防治措施。无组织排放应当符合污染物排放标准要求。

	3.地下水污染防治。按照有关规定采取防渗措施，并设置地下水水质监测井，定期开展地下水水质自行监测。发现地下水水质监测数据异常、有被污染的迹象时，及时向属地生态环境部门报告，对照地下水本底水平，查找原因并采取相应措施，防止污染进一步扩散。
	因地下水上游水质会影响地下水下游水质指标，建议将“对照地下水本底水平”修改为“对照地下水上游背景值水平”。
	部分采纳
	3.地下水污染防治。按照有关规定采取防渗措施，并设置地下水水质监测井，定期开展地下水水质自行监测。发现地下水水质监测数据异常、有被污染的迹象时，及时向属地生态环境部门报告，结合地下水本底水平等，查找原因并采取相应措施，防止污染进一步扩散。